B ộ  K H O A  H Ọ C  VÀ C Ô N G  N G H Ệ

Số: ío /Q Đ -B K H C N

C Ộ N G  H O À  XÃ H Ộ I C H Ủ  N G H ĨA  V IỆ T  NAM
Đ ộc lập -  T ự  do -  H ạn h  phúc

Hà Nội, ngày/Ị ị̂ thảng 01 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

về việc phê duỵệt danh mục nhiệm vụ
khoa học và công nghệ cẫp quốc gia để đưa ra tuyển chọn

B ộ  TRƯỞNG
B ộ  KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Luật Khoa học và công nghệ sổ 29/2013/QHỈ3;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ
quy định chỉ tiết và hướng dẫn thỉ hành một sổ điều của Luật Khoa học và công
nghệ;

Căn cứ Nghị định sổ 95/2017/NĐ-CP ngày 16/8/2017 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ cẩu tố chức của Bộ Khoa học và
Công nghệ;

Căn cứ Thông tư sổ 07/2014/TT-BKHCN ngày 26/5/2014 và Thông tư sổ
03/2017/TT-BKHCN ngày 03/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ
quy định trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc
gia sử dụng ngăn sách Nhà nước;

Căn cứ kết quả ỉàm việc và kiến nghị của Hội đồng tư vấn xác định nhiệm
vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ K ế hoạch - Tài chính và Vụ trưởng Vụ
Khoa học và công nghệ cảc ngành kinh tế - kỹ thuật.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. P h ê  d u y ệ t danh m ục  đề tà i k h o a  học v à  công nghệ  độc lập cấp

quốc g ia  “Nghiên cứu biện pháp quản lý tổng hợp sâu, bệnh hại chính trên cây
Mít ở Việt Nam ” để đ ư a  ra  tu y ển  chọn  (C h i tiế t  danh m ục nh iệm  v ụ  trong  Phụ

lục kèm  theo).

Điều 2. G iao  V ụ  trư ở ng  V ụ  K h o a  h ọ c  v à  công nghệ các n g àn h  k inh  tế -

kỹ thuật phố i h ọ p  v ớ i các đơn v ị liên  q u an  tổ chứ c  H ội đồng k hoa  học  v à  công

nghệ đánh  g iá  h ồ  sơ  đề tà i nêu  tạ i Đ iều  1 theo  q u y  đ ịnh  h iện  h ành  để lự a  chọn tổ

chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm thực hiện và báo cáo Bộ trưởng về kết quả thực
hiện.

Điều 3. Vụ trưởng Vụ Khoa học và công nghệ các ngành kinh t ế - k ỹ
thuật, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Giám đốc Văn phòng các Chương
ừình trọng điểm cấp nhà nước và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ NN&PTNT;
-Lưu: VT,VụKHTCNQc.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Công Tạc

Phụ lục
DANH MỤC ĐỀ TÀI KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CẤP QUỐC GIA ĐẶT HÀNG ĐẺ ĐƯA RA TUYỂN CHỌN
(Kèm theo Quyết định số éo/QĐ-BKHCN ngày À*Ị tháng 01 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ KH&CN)

TT Tên đề tài Định hướng mục tiêu Sản phẩm dự kiến và yêu cầu đối với sản phẩm Phương thức
thực hiện

1 N ghiên cứu biện
pháp quản lý tổng
họp sâu, bệnh hại
chính trên cây M ít
ở V iệt N am .

X ác định đuợc các giải
pháp khoa học và công
nghệ để quản lý tổng
họp sâu, bệnh hại chính
trên  cây Mít, góp phần
phát triển sản xuất an
toàn, phục vụ nội tiêu và
xuất khẩu.

- Báo cáo đánh giá hiện trạng sản xuất và tình  hình sâu, bệnh
hại trên cây M ít ở m ột số vùng trồng M ít tại V iệt Nam.
- Thành phần sâu, bệnh hại và đặc điểm  sinh học, sinh thái tối
thiểu 5 loài sâu, bệnh hại chính trên cây M ít ở V iệt Nam .
- Các biện pháp phòng chống sâu bệnh hại chính trên cây M ít
ở V iệt Nam .
- Chế phẩm  sinh học xử lý chín, bệnh hại quả M ít sau thu
hoạch.
- Quy trình quản lý tổng họp sâu bệnh hại M ít, đuợc công nhận
tiến bộ kỹ thuật.
- Sổ tay huớng dẫn kỹ thuật quản lý tổng họp sâu, bệnh hại
trên cây Mít.
- 3 mô hình quản lý tong họp sâu, bệnh hại M ít tại các vùng
trồng m ít chính ở V iệt Nam, quy m ô 10ha/3 m ô hình. H iệu  quả
kinh tế của m ô hình tăng tối thiểu 15% so với sản xuất M ít đại
trà.
- 02 bài báo đăng trên tạp chí chuyên ngành.

- Hỗ trợ đào tạo  sau đại học (01 Thạc sỹ).

Tuyển chọn